- 1 -

共青团陕西国防工业职业技术学院委员会文件

陕国职院团发〔2018〕1号

关于共青团陕西国防工业职业技术学院委员会

二〇一八年工作要点

各团总支、团支部：

现将《二○一八年团委工作要点》印发给你们，望结合工

作实际，认真贯彻落实。

共青团陕西国防工业职业技术学院委员会

2018 年 3 月 5 日

- 2 -

二○一八年团委工作要点

2018 年，团委的总体思路是：深入贯彻落实党的十九大精

神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照省第十

三次团代会和团省委的安排部署，以纪念马克思诞辰 200周年、

改革开放 40周年、学校 60周年庆典为主线，紧紧围绕我校党政

中心工作，始终坚持党建带团建，切实做好青年学生的思想引领

和成长成才服务工作，切实加强团的组织体系建设，切实做好基

层组织活力提升和大学生创新创业实践工作，鼓励团员青年积极

投身脱贫攻坚工作，以实干锤炼担当，为谱写新时代学校追赶超

越发展新篇章贡献青春力量。

主要工作安排如下：

一、聚焦十九大，切实用习近平新时代中国特色社会主义思

想武装全团

1. 聚焦学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神这一主线，通过主题团日活动、宣讲报告、学习座

谈、知识竞赛等多种形式，在团员青年中掀起读懂弄通十九大精

神热潮。

2. 发挥各类团属媒体的宣传作用，传播内容准确、形式丰

富、感染力强的文化产品，持续开展对党的十九大精神的宣传解

- 3 -

读，用十九大精神武装全体团干部、覆盖全校团员、影响更多青

年。

二、突出根本任务，加强思想政治引领

1. 深入开展学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想“四进四信”主题教育实践和团日活动。

2. 深化开展“不忘初心 牢记使命”主题教育和“中国梦”

宣传教育。开展庆祝改革开放 40周年系列主题活动。

3. 以马克思诞辰 200周年为契机，深入实施“青年马克思

主义者培养工程”。做好团十八大精神学习宣传贯彻。

4. 做好春、秋季学生思想动态调研，维护校园稳定。

三、发挥青春榜样示范作用，推进“互联网＋共青团”工作

格局

1.创新开展“五四表彰”、“活力团支部”、“优秀青年志愿者”、

“社团先进个人”，优化评选表彰机制，加大团员青年参与范围

和深度，把全媒体宣传融入评选全过程。

2.以共青团信息化建设为依托，加强团属“双微”、网站、

“青年之声”等新媒体矩阵和网络宣传阵地建设，推动形成共青

团网络宣传集群效应。

四、大力夯实团务工作，全面提升各级团组织活力

- 4 -

1. 深入实施团支部“活力提升”工程。加强基层团组织规范

化管理，落实团费收缴、“三会两制一课”等制度；加快推进“智

慧团建”。

2. 以“践行新思想 建功新时代”为主题，加强团员队伍先

进性教育，强化仪式教育；严格执行团干部讲团课等制度，办好

团学干部培训班；坚持“1+100”团干部直接联系青年制度。

3. 规范推荐优秀团员作为党的发展对象工作。

五、打造社团品牌活动，加强校园文化建设

1．继续打造一批具有学校特色的精品社团。

2．建立“开放型”、“服务型”专业社团。利用专业社团的

资源优势，举办各类专业技能比赛，逐步完善校级学生科技创新

体系，不断提升学生的科技创新技能。

3．广泛开展主题鲜明、积极向上、参与性强、寓教于乐的

校园文化活动，继续办好各类大学生文化展演、文艺晚会以及文

体类比赛等，规范社团管理，提高社团活力。

六、加强大学生创新创业实践工作

1. 举办“创业英雄进校园”报告会，2018年大学生创新创

业训练营等活动。

2. 积极承办“挑战杯—彩虹人生”陕西省职业学校创新创效

创业大赛。

- 5 -

3．举办首届“砺剑杯”大学生课外科技创新作品竞赛决赛。

4．举办 2018年“互联网+”大学生创新创业大赛校内选拔

赛。

七、坚持以学生为中心，服务学生成长成才

1．加强志愿服务活动的制度化、规范化，打造志愿服务星

级团队。

2．助力脱贫攻坚工作，开展文艺演出、“大手拉小手”、“爱

心助农”等公益活动，让广大团员青年在社会实践中彰显青春担

当。

八、配合完成学校 2018 年“双代会”和校庆组织筹备等工

作

抄送：院党委委员，院领导。

共青团陕西国防工业职业技术学院委员会 2018 年 3 月 5 日印发